[image: image1.bmp]
教体职〔2018〕 107 号

商丘市教育体育局

关于开展商丘市中等职业教育竞赛

系列活动的通知

各县（区）教育体育局，市城乡一体化示范区社会事务局，各市属中等职业学校，各高职院校中专部：

为深入贯彻党的十九大精神，按照《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》中“开展职业技能竞赛”的要求，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，发展素质教育，推进教育公平，培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人，根据河南省教育厅《关于开展河南省中等职业教育竞赛系列活动的通知》

（教职成〔2018〕37号）文件要求，经研究，决定开展“2018年商丘市中等职业教育竞赛系列活动”。现将有关事宜通知如下。

一、竞赛类别设置与时间

2018年商丘市中等职业教育竞赛系列活动期间，将举办第四届商丘市中等职业学校学生素质能力大赛、第二届商丘市中等职业学校中华优秀传统文化大赛和2018年商丘市中等职业教育技能大赛等3项赛事活动及其他相关活动，与商丘市第十二届中等职业学校“文明风采”竞赛活动一起，全面对接“立德树人”4项根本任务，以竞赛方式推动“立德树人”根本任务的落实。其中，2018年商丘市中等职业教育技能大赛设置学生组和教师组（具体见附件4），其它竞赛类别只设学生组。

各类竞赛时间原则上于2018年 5月份举办，部分项目竞赛时间结合教学实际进行安排。
二、竞赛组队与参赛
各级各类中等职业学校均应积极组织报名参加本次竞赛系列活动。

（一）学生组竞赛的参赛。参赛选手须是中等职业学校（含普通中等专业学校、技工学校、成人中等专业学校、职业中等专业学校、职业高中、高等学校中专部等）具有正式学籍的在校学生（新入学的一年级参赛选手的资格由县（区）和市属学校负责把关），以及“3+2”分段制和4、5年学制接受中等职业教育阶段3年级及以下的在籍学生，年龄不超过21周岁，即参赛当年7月1日不满22周岁。
凡在往届全省职业院校技能大赛中职组竞赛中获得一等奖的选手以及中职毕业后再注册中职学籍的选手，不再参加同一项目同一组别的市级竞赛。
（二）教师组竞赛的参赛。技能大赛参赛教师必须是中等职业学校（含普通中等专业学校、成人中等专业学校、职业中等专业学校、职业高中等）的在编且在岗并具有教师资格证的相关专业教师。高职院校中专部教师暂不参加此次竞赛。
（三）学生组、教师组竞赛的组队。市级竞赛以各中等职业学校为单位组队，对于小组赛，每中职学校可组织两组学生和两组教师参赛，对于个人赛，每中职学校可分别组织学生代表队和教师代表队各两队。对于只有学生组竞赛的项目，按上述学生组的组队办法进行组队。

三、竞赛组织

本次竞赛系列活动，各类大赛均采用学校初赛、市级竞赛的形式进行。

（一）学校初赛。各中等职业学校都要举办素质能力大赛、中华优秀传统文化大赛、技能大赛等3项赛事活动。学校要积极发动学生和教师参加学校的竞赛活动，组织班级竞赛、年级竞赛、社团活动、校园文化活动等，把竞赛活动渗透于教育教学和校园文化建设之中，形成富有职教特色的全面推进教育教学改革的良好氛围。要做好表彰和经验交流，表彰参赛学生、指导教师和竞赛组织工作者。通过激励机制调动师生参加竞赛活动的积极性，全面推进素质教育，推进文化育人。同时，推荐优秀选手参加市级复赛。
（二）市级竞赛。各类竞赛活动的市级竞赛以各中等职业学校为单位组队，按照组队与参赛要求参加市级竞赛。
参加商丘市中等职业教育技能大赛、商丘市中等职业学校学生素质能力大赛、商丘市中等职业学校中华优秀传统文化大赛的相关竞赛项目，均可以录制视频参加商丘市中等职业学校“文明风采”竞赛活动，报送市“文明风采”竞赛组委会办公室后，直接作为我市参加全省“文明风采”竞赛的参赛作品。
四、竞赛评判与奖励
（一）评判工作。各项目竞赛的评判标准以教育部、人力资源社会保障部和省教育厅、省人力资源社会保障厅颁发的相关教育教学标准为依据。市级竞赛由市教体局聘请专家评审组，具体负责评判工作。

（二）奖项设置。市级竞赛设个人奖、优秀辅导教师奖、优秀组织奖。个人奖的获奖等次与比例分别为：一等奖15%，二等奖25%，三等奖30%。对在大赛中荣获一、二等奖学生的辅导教师，颁发优秀辅导教师奖（个人赛，每位选手限1名辅导教师；团体小组赛，每组限1-2名辅导教师）。对于组织工作做得好的单位颁发优秀组织奖，比例为参赛单位的35%。对于2018年商丘市中等职业教育技能大赛市级竞赛学生组获得一等奖的有关专业参赛学生，由市教体局授予“商丘市‘少年工匠’”称号。

五、竞赛保障

（一）组织机构。2018年商丘市中等职业教育竞赛系列活动由商丘市教育体育局主办，商丘市职业技术教育教学研究室承办，有关职业院校协办。

为确保市级竞赛活动的顺利举办，成立2018年商丘市中等职业教育竞赛系列活动组织委员会（见附件1），统筹领导各项竞赛活动。组委会下设办公室，办公室设在市职业技术教育教学研究室（商丘市中等职业教育技能大赛组委会办公室），具体负责大赛日常事务工作。

（二）竞赛经费。市教体局拨付专项经费作为市级竞赛的活动经费，主要用于专家命题费、评审费、场地使用、赛场服务及耗材费等费用，给予伙食补贴等。各中等职业学校组织选拔赛，竞赛经费由各主办单位自筹。参加市级竞赛的参赛学校不缴任何费用，交通、食宿费用由参赛学校自理。

各学校举办学生素质能力大赛，特别是举办中华优秀传统文化大赛活动，要按照节俭举办的原则，除表演类项目可以使用简洁表演服装、简洁道具并要严格控制外，一般以校园服装或校服为主，不使用道具。

（三）安全与保障。各县（区）及市属中等职业学校、各高职院校中专部要高度重视竞赛工作，采取有效措施，明确安全责任，确保竞赛全过程的安全有序。对竞赛活动在人力、财力、物力等方面给予大力支持，明确专人负责竞赛工作，科学合理设立竞赛项目，认真做好本学校的竞赛工作。在全员参与竞赛、层层选拔的基础上，推荐优秀选手参加市级竞赛，同时要严格审查参赛选手的报名资格。

（四）竞赛督导。为推动建立健全“校校有比赛、层层有选拔”的竞赛机制，努力形成“专业全覆盖，师生全参与”的全员化竞赛局面，实现以赛促教，教赛融合，推进职业教育教学改革，全面提高中等职业教育教学质量，市教体局将组织专家督导组，对各县（区）及市属中等职业学校、各高职院校中专部正在举办的竞赛现场进行督导。请各学校及时将举办竞赛的文件及竞赛时间、地点等情况，提前报送商丘市中等职业教育技能大赛办公室。各县（区）应视当地实际，组织对所属各类职业学校开展竞赛活动情况进行督导。
没有举办相关竞赛活动的县区和学校，视为主动放弃参加市级竞赛。各学校举办竞赛的文件、工作总结及竞赛项目、参赛人数等相关统计数据的纸质文件、电子稿等均须报送至商丘市中等职业教育技能大赛办公室，作为参加市级竞赛的必要条件，并作为今后相关教育教学工作的评价依据之一。

2018年商丘市中等职业教育竞赛系列活动竞赛方案等其他相关事宜，由商丘市中等职业教育技能大赛组委会办公室另行印发。

附件：1.2018年商丘市中等职业教育竞赛系列活动组织委员会成员名单

2.第四届商丘市中等职业学校学生素质能力大赛市级竞赛项目

3.第二届商丘市中等职业学校中华优秀传统文化大赛市级竞赛项目

4.2018年商丘市中等职业教育技能大赛市级竞赛项目

5.商丘市参加2018年全省职业院校技能大赛中职组竞赛选拔竞赛和全员化试点项目竞赛实施方案

2018年3月29日
附件1

2018年商丘市中等职业教育竞赛系列活动

组织委员会成员名单

主 任 委员：刘勤 市教体局党组成员、市政府督学
副主任委员：彭文斌 市教体局职成教科科长

武 月  市职业技术教育教学研究室主任

委      员：李振社  市教体局职成教科主任科员
杨成田  市职业技术教育教学研究室副主任

陈秋子  市职业技术教育教学研究室副主任

各市级大赛项目协办职业院校负责人

办公室主任：武月
副  主  任：李振社、杨成田、周大建、段斌
附件2

第四届商丘市中等职业学校学生素质能力

大赛市级竞赛项目

	序号
	类别
	竞赛项目
	组别
	组队要求
	协办学校

	1
	基础类
	数学基础素养
	个人赛
	每队限报2人
	睢县职教中心

	数学知识应用
	个人赛
	每队限报2人

	课本剧表演
	个人赛
	每队限报2人

	2
	计算机基础类
	Word应用文写作
	个人赛
	每队限报2人

	Excel数据处理
	个人赛
	每队限报2人

	Powerpoint设计制作
	个人赛
	每队限报2人

	现场听说速录
	个人赛
	每队限报2人

	3
	实用外语类
	英语情景剧
	团体小组赛
	每组2-4人

	英语演讲
	个人赛
	每队限报2人

	实用德语
	个人赛
	每队限报3人

	4
	快乐校园类
	校园生活小话剧
	团体小组赛
	每组4-6人

	健美操
	团体小组赛
	每组4-6人

	街舞
	团体小组赛
	每组4-6人

	5
	走向职场类
	职业礼仪
	团体小组赛
	每组2-4人

	手工制作
	个人赛
	每队限报2人

	主持人
	个人赛
	每队限报2人

	模拟应聘
	团体小组赛
	每组2-4人

附件3

第二届商丘市中等职业学校中华优秀传统

文化大赛市级竞赛项目

	序号
	竞赛项目
	组别
	组队要求
	协办学校

	1
	国学经典诵读
	个人赛
	每队限报2人
	孔祖中等专业学校

	2
	中华优秀传统文化与历史故事
	个人赛或团体小组赛
	个人赛每队限报2人；小组赛每队限报2组，每组2-6人

	3
	中华优秀文化演讲
	个人赛
	每队限报2人

	4
	近现代优秀散文朗读
	个人赛或团体小组赛
	个人赛每队限报2人；小组每队限报2组，每组2-6人

	5
	唐宋诗词听写
	个人赛
	每队限报2人

	6
	成语接龙听写
	个人赛
	每队限报2人

	7
	汉字听写
	个人赛
	每队限报2人

	8
	中华优秀传统礼仪
	团体小组赛
	每队限报2组，每组2-6人

	9
	中华优秀传统文化经典短剧
	团体小组赛
	每队限报2组，每组2-6人

	10
	中华优秀歌曲
	个人赛或团体小组赛
	个人赛每队限报2人；小组赛每队限报2组，每组2-6人

附件4

2018年商丘市中等职业教育技能大赛

市级竞赛项目

	序号
	专业大类
	赛项名称
	　组队要求
	协办单位

	1
	农林牧渔类（学生组）
	蔬菜嫁接
	每队限报2人
	睢县职教中心

	艺术插花
	每队限报2人

	家禽病理解剖
	每队限报2人

	2
	电工电子技术类（学生组）
	机电一体化设备组装与调试（小组赛）
	每队限报2组，每组2人
	柘城县职教中心

	单片机控制装置安装与调试（个人赛）
	每队限报2人

	制冷与空调设备组装与调试（个人赛）
	每队限报2人

	电气安装与维修（团体小组赛）
	每队限报2组，每组2人

	物联网技术应用与维护（团体小组赛）
	每队限报2组，每组3人

	3
	财经商贸类（学生组）
	沙盘模拟企业经营（团体小组赛）
	每队限报2组，每组4人
	孔祖中等专业学校

	税务技能
	每队限报2组，每组3人

	会计电算化（个人赛）
	每队限报2人

	会计手工（团体小组赛）
	每队限报2组，每组3人

	4
	信息技术类（学生组、教师组）
	计算机辅助设计（工业产品CAD）（个人赛）
	每队限报2人
	孔祖中等专业学校

	动画片制作（个人赛）
	每队限报2人

	数字影音后期制作技术（个人赛）
	每队限报2人

	广告平面设计（个人赛）
	每队限报2人

	计算机检测维修与数据恢复（个人赛）
	每队限报2人

	客户信息服务(个人赛)
	每队限报2人

	序号
	专业大类
	赛项名称
	　组队要求
	协办单位

	5
	网络应用技术类（学生组、教师组）
	网络搭建及应用（团体小组赛）
	每队限报2组，每组2人
	柘城县职教中心

	网络综合布线技术（团体小组赛）
	每队限报2组，每组3人

	6
	现代制造技术类（学生组）
	焊接技术（个人赛）
	每队限报2人
	睢县职教中心

	数控铣加工技术（个人赛）
	每队限报2人

	车加工技术（个人赛）
	每队限报2人

	数控车加工技术（个人赛）
	每队限报2人

	7
	交通运输类（汽车运用与维修）（学生组）
	汽车二级维护作业和车轮定位（团体小组赛）
	每队限报2组，每组2人
	睢县职教中心

	汽车维修基本技能（个人赛）
	每队限报2人

	汽车空调（个人赛）
	每队限报2人

	汽车营销（个人赛）
	每队限报2人

	车身修复（钣金）（个人赛）
	每队限报2人

	车身涂装（涂漆）（个人赛）
	每队限报2人

	8
	旅游服务类（学生组）
	中餐宴会摆台（个人赛）
	每队限报2人
	柘城县职教中心

	客房中式铺床（个人赛）
	每队限报2人

	导游讲解（个人赛）
	每队限报2人

	冷拼与食雕（个人赛）
	每队限报2人

	9
	艺术专业技能（学生组）
	戏曲表演（个人赛或团体小组赛）
	个人每队限报2人，小组每队限报2组，每组2-6人
	商丘文化艺术学校

	10
	英语竞赛（学生组）
	职业英语（服务类专业组）（团体小组赛）
	每队限报2组，每组2人
	柘城县职教中心

	职业英语（工科及其他专业类组）（团体小组赛）
	每队限报2组，每组2人

	序号
	专业大类
	赛项名称
	组队要求
	协办单位

	11
	全员化试点项目竞赛（学生组）
	电子电路安装与测试（个人赛）
	每队限报2人
	睢县职教中心

	汽车维修养护基本检测（个人赛）
	每队限报2人
	睢县职教中心

	机械零部件测量与绘图（个人赛）
	每队限报2人
	睢县职教中心

	会计手工账务处理（个人赛）
	每队限报2人
	孔祖中等专业学校

	弹唱说跳画5项基本功（个人赛）
	每队限报2人
	商丘幼儿师范学校

	12
	中德班竞赛（学生组、教师组）
	机电一体化（团体小组赛）
	每队限报2组，每组2人
	睢县职教中心

	13
	护理竞赛
	与市卫计委联合举办

	待定

	14
	电子商务竞赛
	与市工信委联合举办

	待定

附件5

商丘市参加2018年全省职业院校技能大赛

中职组竞赛选拔竞赛和全员化试点项目竞赛

实  施  方  案

一、关于商丘市参加2018年全省职业院校技能大赛中职组竞赛选拔竞赛

2018年商丘市中等职业教育技能大赛学生组竞赛同时也是我市参加2018年全省职业院校技能大赛中职组竞赛的选拔竞赛。参照2018年全省职业院校技能大赛规定的项目、队数和人数，按照本次大赛竞赛成绩，确定我市参加2018年全省职业院校技能大赛中职组的备赛选手。

如果全省职业院校技能大赛竞赛项目有所调整或有其他工作需要，我市将结合实际对市级大赛项目、选拔赛项目进行适当调整。对于没有举行全市技能大赛的全省技能大赛竞赛项目将举办选拔竞赛，或由大赛组委会办公室指定有关县（区）和市属学校确定选手直接进行强化训练，参加全省竞赛。
二、关于全员化试点项目竞赛
（一）项目设置

2018年设置电子技术类电子电路安装与测试项目、交通运输类汽车维修基本检测项目、现代制造技术类机械零部件测量与绘图项目、财经类会计手工账务处理项目、教育类弹唱说跳画5项基本功项目、服装类女式半身裙设计与制作项目等6个项目为“全员化试点项目”。竞赛内容为专业核心基本技能，没有工具和设备的要求，在竞赛时选手可以自带工具，在保障安全以及能正常完成竞赛的前提下不限定选手自带的工具类型与数量。经参赛学校申请，并经大赛组委会测试，竞赛场地提供完成竞赛条件下所需要的参考工具。

（二）组织与参赛

采用学校初赛、市级大赛的形式进行。

1.学校初赛。凡开设有电子技术、汽车维修、机械加工、会计、学前教育、服装设计与制作等专业的各中等职业学校都要举办全员化项目技能大赛活动。广泛发动学生和教师积极参加学校的竞赛活动，组织班级竞赛、年级竞赛等，把全员化项目竞赛活动渗透于专业教学实践之中。做好表彰和经验交流，表彰参赛学生、教师和竞赛组织者。推荐选手参加市县复赛。

参加全员化项目竞赛的电子、汽车、机械、会计、学前教育、服装等专业的学校不再进行我市中职公共基础课水平测试与专业技能考核工作中的专业技能考核。各学校应将二者紧密结合，按照相关要求，把竞赛成绩折合为专业技能考核成绩。

2.市级竞赛。市级全员化项目技能大赛以各中等职业学校（含有关高等学校中专部，下同）为单位组队，参赛选手采取报送选手和抽取选手相结合的方式组成。每县（区）、市属中等职业学校报送15名备选参赛选手（2019年6月毕业）。市大赛组委会从上述报名选手中抽取每县（区）、市属中等职业学校各4名参赛选手。赛前一周左右进行抽取参赛选手并公布名单。

没有举办县（区）全员化项目技能大赛的县（区）和没有举办学校比赛的市属学校，视为主动放弃参加市级大赛。各县（区）、市属中等职业学校全员化项目技能大赛的举办文件、大赛工作总结及比赛项目、参赛人数、比赛结果等相关统计数据的电子稿须报送市级大赛组委会办公室，作为参加市级大赛的必要条件，并作为今后职业教育相关工作的评价依据之一。

（三）竞赛结果的应用

作为我市构建现代职业教育体系建设中的基础性建设内容，全员化项目的竞赛成绩在市级大赛结束后1个月内报送至市级大赛组委会办公室，作为我市中等职业学校对口升入高等学校、高等职业院校单独招生考试等工作中“文化知识+技能”考试环节中“技能考试”成绩的主要依据。

（四）竞赛成绩的赋分

赋分基础：将省级技能大赛三等奖的赋分500分，作为赋分的基础。每一等级分值差为50分。

1．省级技能大赛赋分。省级技能大赛一等奖赋分600分、二等奖赋分550分、三等奖为500分。

2．市技能大赛赋分。市技能大赛一等奖、二等奖、三等奖在省级技能大赛获得三等奖的赋分分别为500分、450分、400分；市技能大赛一等奖、二等奖、三等奖在省级技能大赛没有获奖的赋分分别为350分、300分、250分。其余类推。

3．学校技能大赛赋分。如学校所在县（区）技能大赛一等奖在市级技能大赛获得三等奖，学校技能大赛一等奖、二等奖、三等奖在县（区）技能大赛获得三等奖的赋分分别为400分、350分、300分；学校技能大赛一等奖、二等奖、三等奖在县（区）技能大赛没有获奖的赋分分别为250分、200分、150分。其余类推。

4．班级技能大赛赋分。如所在学校技能大赛一等奖在县（区）技能大赛获得三等奖，班级技能大赛一等奖、二等奖、三等奖在学校技能大赛获得三等奖的赋分分别为300分、 250分、200分；班级技能大赛一等奖、二等奖、三等奖在学校技能大赛没有获奖的赋分分别为150分、100分、50分。其余类推。

  商丘市教育体育局办公室 主动公开   2018年3月29日印发
商丘市教育体育局